

Beretning Otterup Lokalråd 2024

Det forgangene år har været et år, hvor der har været ændringer internt i vores forening, og hvor der på det lokalpolitiske plan er taget vigtige beslutninger omkring udviklingen i Otterup.

Det er også et år, hvor vi har kunne se, hvad en flok energiske borgere har kunnet udrette – jeg tænker på de borgere, der bruger tid og energi på at udsmykke vores by. Det er virkelig en flot indsats – og det giver da et lille smil på læben, når man møder deres udstillinger – eller hvad det rigtige ord lige er.

For Otterup Lokalråd har det været år 1 som en forening, hvor der opkræves et lille kontingent.

Det har foreløbigt ikke betydet så meget synligt, men det giver lokalrådet lidt luft til at kunne holde møder mm, hvor der er en lille udgift. Det kunne tidligere have været en begrænsning, men det er det i det fremtidige i mindre omfang.

Hvor store økonomiske muligheder lokalrådet har, afhænger selvsagt af antallet af betalende medlemmer.

Inden sidste generalforsamling var det lidt kaostænkning, der afgjorde antallet af medlemmer – alt efter hvilken indgang man havde til det.

Nu er det mere gennemskueligt, og vi er kommet fra land – og de kommende år skal medlemstallet styrkes, så der også er mere vægt bag lokalrådet.

I sin tid blev Otterup Lokalråd oprettet på foranliggende af lokale foreninger.

Stadig fylder målet om at kunne hjælpe og være et samlingspunkt for foreninger i Otterup godt i lokalrådets selvforståelse – og formål.

Derfor passede det som fod i hose, da foreningernes dag blev overdraget til Otterup Lokalråd.

Stor tak og ros til særligt Svend Åge, Jens, Jørgen og Poul der som repræsentanter for lokalrådet har været den drivende kraft i dette arbejde.

I året der gik blev der således afholdt foreningernes dag med lokalrådet som tovholder, og selvom det desværre faldt sammen med ret så dårligt vejr, så er der ingen tvivl om, at det er værd at arbejde videre med.

Det viser det også, at der kom mange foreninger til opfølgingsmøde med emnerne: Foreningernes dag/hvad kan foreningerne bruge Otterup Lokalråd til/hvad kan Otterup Lokalråd bruge foreningerne til??: Mødet blev afholdt den 20. februar i år, og der var god opbakning til at fortsætte arrangementet – om end med visse ændringer.

Lokalrådet ville også gerne have afholdt et borgermøde i samarbejde med Nordfyns Kommune, hvor emnet skulle være, Fremtidige boligformer til "seniorer", herunder plejehjemspladser.

Med udspring i, at der lukkes et plejehjem i Otterup, blev det nemlig meddelt fra kommunal side, at der er færre, der gerne vil på plejehjem – og flere ville bo hjemme i de moderne boligformer for ældre.

Kommunen beskriver det selv således: *”Med nedlæggelse af Bryggergården tages hul på en eventuel fremtidig mere effektiv plejehjemsstruktur, med større fagligt, ledelsesmæssigt og økonomisk mere bæredygtige enheder.”*

Det hele skal i øvrigt indgå i en kommende politik for Nordfyns Kommune under overskriften: Den nye ejendomsstrategi

Alt dette ville vi gerne have hørt mere om, men hverken administration eller de ansvarlige politikere ønskede at deltage. Man mente at have talt med rigeligt mange om disse emner.

Måske kan det komme senere.

Borgerinddragelse er måske et plusord i kommunen, men der skal stadig kigges lidt på det, så det ikke ender i at være tomt og helt uden reelt indhold.

Det er jo ikke blevet mindre aktuelt, efter det er besluttet i kommunen, at en del af pladsen, hvor det nuværende bibliotek ligger, skal bygges boliger beregnet til ældre. Så sent som i går den 19. marts 2024 blev det i kommunalbestyrelsen vedtaget af alle partier minus Socialdemokratiet, at arbejdet med plangrundlaget for bygning af boliger i Byparken skal igangsættes.

At der skal bygges boliger blev besluttet i forbindelse med kommunens budgetforhandlinger, så overraskende kan det ikke siges at være.

En anden del skal bruges til den førhen ofte omtalte bypark.

Ja, og så parkeringspladser – for tanken er jo, at handlende og besøgende i det kommende bibliotek og borgerservice skal parkere der, hvor det nuværende bibliotek ligger.

Det, og så brugen af den kommende bygning på Faktagrunden, ville kommunen gerne afholde et borgermøde om.

Vi blev i lokalrådet kontaktet – om vi ville deltage – og vil vi altid gerne.

Vi blev ikke inviteret ind i planlægningen eller noget i den stil.

Desværre blev mødet aldrig rigtigt annonceret, så det endte med at blive aflyst – eller rettelig blev det flyttet.

Dagen før man skulle være tilmeldt, satte kommunen det på facebook – det var en halvandet døgn efter, vi i lokalrådet blev opmærksom på tilmeldingsfristen og fik det på Facebook.

Intet i avisen, ikke en løbeseddel eller en plakat eller noget andet – alene skrevet på kommunens hjemmeside under arrangementer.

Vi var måske hovedårsagen til, at mødet nu i stedet afholdes den 8. april – vi tog fat i de politiske udvalgsformænd, og så skete der noget – tak til dem.

Det skal ikke skorte på opfordring herfra til borgerne i byen at tage den nye dato til sig og møde op.

Også selvom politikerne altså allerede har vedtaget at igangsætte udarbejdelsen af plangrundlaget for boliger i Byparken – hvilket i hvert fald ikke tidligere har været et tema på et borgermøde.

Nu hvor vi er ved borgerinddragelse, så er det jo nok det, vi i Otterup Lokalråd kan siges at være meget optaget af.

I det lys ærger det os også, at det endnu ikke er lykket at få en form for samarbejdsaftale med Nordfyns Kommune.

Vi har kigget til Jylland, hvor der fx i Vejle Kommune er sådanne aftaler.

Det gør det meget nemmere for borgerne at blive hørt, hvis der er nogle overordnede retningslinjer for den slags.

Vi er stillet i udsigt, at kommunen vil drøfte det med os igen her i marts – og det kan jo nås endnu.

Der er flere eksempler, hvor kommunens borgerinddragelse efter vores opfattelse kunne tåle et nøk opad.

Der blev afholdt et café-/borger-møde omhandlende nogle af de trafikale udfordringer i Otterup.

Administrationen i kommunen var urokkelig – det skulle afholdes en tirsdag kl. 16 til kl. 17.

Og igen med tilmelding.

Lokalrådet blev inviteret – og deltog naturligvis.

Det er ikke optimalt, hvis man rent faktisk ønsker, at borgerne skal have mulighed for at blive hørt – og for at blive bedre informeret.

Mødet var meget velbesøgt på trods af tidspunktet. På mødet foreslog en borger en midlertidig løsning med fodgængerovergang. Noget som lokalrådet bakkede op. Det er nu vedtaget, at der laves en fodgængerovergang.

Der var også på vores lokale rådhus planlagt åbne café-møder, hvor man kunne komme og høre nærmere om planerne om det nye rensningsanlæg ved Daugstrupkrydset – og med spildevandsudløb i Tørresø.

Kommunen og Vandcenter Syd har dog aflyst café-møderne, og der arrangeres i stedet et borgermøde.

Og så lige til et emne, der har været årelangt om at komme i mål.

Otterup Lokalråd har nu en hjemmeside.

Stor ros til ikke mindst Jens for at have fået styr på opdateringen af den.

Og tak til kommunen for at lade os være med – selvom det egentligt er et samarbejde mellem lokalrådene i landdistrikterne, der står for det.

Hjemmesiden er endnu vanskelig at finde på fx Google, men jo flere gange der klikkes på hjemmesiden, jo mere synlig bliver den.

Og så fik vi Mobilepay.

Det var en lidt lang – og lidt vanskelig – fødsel.

Men nu virker det.

Ikke mindst tak til Lene for at komme gennem bøvlet med det.

Desværre var det forgange år også året, hvor vi mistede Otterup Bladet. Lokalrådet var i sin tid med til at føde bladet, og vi er ærgerlige over, at det nu er slut. Men alting har som bekendt ende.

En stor tak til Erling, der arbejdede meget med det blad.

Skulle nogen have tiden og kræfterne til at starte bladet op igen, så vil der være fuld støtte herfra.

Det var et godt talerør for vores mange dejlige foreninger.

Endeligt er det forgangene år også et år, hvor flere i bestyrelsen har kørt på deres sidste år – foreløbigt i hvert fald – i lokalrådets bestyrelse.

Tak til Lene for at prøve kræfter med posten som kasserer.

Tak til Poul for igen at være en positiv bidragsyder og arbejdskraft i det daglige arbejde.

Jeg tillader mig at sige en særlig stor tak til Bent, som har været med i bestyrelsen lige fra starten – og først som næstformand og senest som sekretær.

Bent har været en af de helt bærende kræfter i lokalrådets arbejde – og det har ikke altid været i medvind.

Tak.

Også for mig er det en form for sidste år.

Jeg vil give formandsposten videre.

Der skal nye kræfter og nye øjne til.

Så en stor tak fra mig – det har været både spændende, sjovt, berigende og til tider også frustrerende.

Jeg forbliver i lokalrådet og er med stadig væk, men ikke som formand altså.

Med disse ord vil jeg afslutte beretningen.

Tak for ordet.